historio, sibi nempe, cum de hac re loquutus erat, nusquam propositum fuisse de-

U *hunc errorem docuit.*

finire suam opinionem: sibi que displi-

se eo tempore, quo veritas appropita non- dum erat ab Ecclesia definita, ubi certo scilicet, cum exploratum habeamus, eam- dem veritatem jam an. 1247. in Concilio Lugdunensi II. ab Ecclesia fuisse expressis verbis definitam, id est 109. ad minimum 69. annis, antequam Joannes XXII. verum Ecclesie potiretur, nam Pontificatum iniit an. 1316.

cere priorem, quam defenderat, sententiam, ac contrariam se amplecti, nisi aliter ab Ecclesia postea definiretur. Unde Benedictus XII. ejus immediatus Successor in Bulla Benedictus Deus, ubi sententiam nostram definit, testatur, Joannem morte preventum non definivisse questionem istam.

S. Quartus.

Utrum anime Sanctorum, quibus aliquid superest expiandum, ad tempus in Purgatorio detineantur, atque Fidelium precibus ac suffragiis juventur et subleventur.

Purgatorii nomine intelligunt Catholici locum in quo iustorum anime detinentur, donec iustitie divine plene satisfecerint, vel pro aliqua poena temporali, qua ipsis post condonatum culpam solvenda superest, vel pro levioribus ac venialibus

* *Post condonatum in hac mortalivita culpam plurimum superesse poenam temporalem profecto- dam manifestum. est exemplo Davidis, qui a Propheta Nathan reprehensus ait: Peccavi Domino. Si-*

quibusdam noxis, illis, dum viverent, non remissis. Hic sistit dogma Catholicum, nec ulterius progreditur. Quis enim sit, et ubi locus ille, quodve poenarum genus anime illic sustineant: an tantum tristitia cuiusdam et doloris, ob dilatam beatitudinem; an quod obscuro quodam et caliginoso

carcere recludantur; vel igne corporeo tor-
queantur: qua sit mensura, quis modus,
qua duratio, quis minister hujus poena, Ecce-
lesia silente nec definiente, certo affirmare
nec possumus, nec debemus. Communior
tamen Theologorum opinio est, verò et mate-
riali igne animas illas ibidem cruciari. Nos
jam in Logica nostra part. i. c. 4. num. 76.
ostendimus, fieri posse, ut anima à corpo-
re separata hujusmodi Purgatorii igne
torqueatur, atque eundem dolorem sen-
tiant, quò quis afficitur, cum ad motò igne
uritur, quia etiam tunc, quando corpori
conjuncta erat, ipsa cruciabatur, nec corpus,
dolorque nihil aliud erat, quam quaedam
anima tristitia, qua affligebatur ob ea,
quae in corpore, cum à Deo colligata erat,
peragebantur; nihil igitur obesse videtur,
quominus coniciamus, Divinam Justiti-
am posse aliquam materia partem ani-
mae separata ita accommodare, ut illius
motus in eà molestas cogitationes exci-
tare possit, quemadmodum indebitus
corporis, seu aliusque partis corporis, ~~motus~~
motus qui in hac vita conjuncta est, motus
hujusmodi molestas, et tristitia cogita-
tiones excitat, et procreat.